CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA - MG

REGULAMENTADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.155,

DE 02 DE MAIO DE 2011.

Rua Antônio Pinto Coelho, nº 47 - Sobradinho – Lagoa Santa / MG

E-mail: cmslagoasanta@gmail.com       Fone: (31) 3688 – 1493

Ata da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Lagoa Santa 26 de outubro de 1

2022 2

 3

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois as 14h00min, 4

realizou-se a Plenária Ordinária do Conselho Municipal de Saúde. Iniciando a reunião o 5

Presidente do CMS cumprimentou os presentes, e sinalizou que reunirá com a comissão 6

para debater sobre a pré –conferencia regional as quintas- feiras para que até mesmo o 7

gestor consiga participar. Relatou sobre a dificuldade na divulgação das pré-8

conferencias devido às questões de tramite e questões relacionadas à saúde da secretária 9

executiva. Ainda, informou que já foi feita a abertura de chamado ao setor de 10

comunicação para a divulgação das pré - conferencias. A Sra. Inês questionou sobre a 11

publicação e o mesmo não foi alinhado. Na oportunidade propôs a criação de uma 12

subgerência incluindo os Srs.(as) Breno, Inês, Cláudia e Jane. A Sra. Carla desabafou 13

sobre a sobrecarga de trabalhos e o pouco caso de outros conselheiros (as) de saúde na 14

comissão. Um ofício foi encaminhado para a Sra. Nilza a chamando para participar do 15

Conselho. A Sra. Marli sugere consultar o código de ética devido às discussões 16

ocorridas sobre as visitas das pré conferencias.  A Sra. Jane propõe tentar pedido de 17

carro via ofício para buscar os usuários e conselheiros para a pré-conferência e também 18

pactuar com o gestor a proposta que foi aprovada na Conferência Municipal de Saúde. 19

Sugeriu ainda que fosse feita a leitura do plano e que fossem apresentados os problemas 20

para o pleno. O presidente Sr. Breno alerta sobre a importância de chamar pessoas, 21

estimular os jovens a participarem do Conselho Municipal de Saúde.  Neste momento 22

iniciou-se a divisão das tarefas na pré-conferencia. Ficando, portanto decidido da 23

seguinte forma: Convites – Breno e Marli. Descartáveis e material de escritório – 24

Kristiana. Material de decoração, comunicação, rádio- Inês. Crachá (150 unidades, 25

solicitar ao setor de Comunicação) - Nilza e Sandra. Texto do convite – Tunica. A 26

programação será decidida com a comissão. As visitas às unidades de saúde ficaram 27

definidas da seguinte forma: Centro – Marli, Cleisiane, Ana Claudia. Norte – Inez, 28

Claudia, Ana. Sul – Tunica, Regina, Joel. Leste Jorge, Joel. Ficou acordado que as 29

visitas seriam feitas antes da Conferência. Iniciando nos dias sete de novembro de dois 30

mil e vinte e três até os dias vinte e três de novembro e que fosse definido o 31

coordenador para fazer a ata da visita. 32

Encerramento. Nada mais havendo a tratar encerramos os trabalhos. 33